³⁹ Invero, la denominazione della *lex Cornelia* del 67 a.C. non è stata individuata con esattezza in dottrina, si vd., per tutti: A. M. GIOMARO, *Per lo studio della lex Cornelia de edictis del 67 a.C.: la personalità del tribuno proponente Gaio Publio Cornelio*, in *Studi Urbinati* 43, 1974-1975, 269 ss.; G. MANCUSO, *Praetoris edicta. Riflessioni terminologiche e spunti per la ricostruzione dell'attività editale del pretore in età repubblicana*, in *AUPA* 37, 1983, 397 ss. (= 93 ss. dell'estratto); P. PINNA PARPAGLIA, *Per una interpretazione della lex Cornelia de edictis praetorum del 67 a.C.*, Sassari 1987, 29 ss., il quale ritiene che la nostra legge fosse una *lex de aere alieno*; F. GALLO, *Un nuovo approccio*, cit., 16 nt. 38 (= *L'officium del pretore*, cit., 72 nt. 38).

Circa i rapporti tra l'editto '*quod quisque iuris in alterum statuerit ...*' e la *lex Cornelia* del 67 a.C., da tempo messi in luce (vd. ad es. J. C. HEINECCIUS, *Historia iuris civilis*,

La motivazione della disciplina dell'editto, denominato talvolta dagli studiosi 'di ritorsione',⁴⁰ è fornita da Ulpiano in questi termini: D. 2.2.1.1 (Ulp. 3 *ad ed.*): *scilicet ut quod ipse quis in alterius persona aequum esse credidisset, id in ipsius quoque persona valere patiatur.*⁴¹

Ciò premesso, ai nostri fini interessa il commento condotto da parte del giurista e che comincia con l'analisi del termine edittoale 'statuerit' contenuto in:

D. 2.2.1.2 (Ulp. 3 *ad ed.*): *Haec autem verba: 'quod statuerit, qui iurisdictioni praeest', cum effectu accipimus, non verbo tenus: et ideo si, cum vellet statuere, prohibitus sit nec effectum decretum habuit, cessat edictum. nam statuit verbum rem perfectam significat et consummatam iniuriam, non coeptam. et ideo si inter eos quis dixerit ius, inter quos iurisdictionem non habuit, quoniam pro nullo hoc habetur, nec est ulla sententia⁴² cessare edictum putamus: quid enim offuit conatus, cum iniuria nullum habuerit effectum?*

Premettiamo che, a nostro avviso, gli argomenti addotti per dimostrare la natura insitica del frammento, nel tratto 'quod statuerit non coeptam' che a noi interessa principalmente, non sono conducenti e, pertanto, ci pare che occorra affermare la sostanziale genuinità del passo.

Venetii 1764, 75 ss.) vd.: A. METRO, *La lex Cornelia de iurisdictione*, cit., 523; M. SIXTO, *Algunos aspectos*, cit., 948 ss. e 950 ss.

⁴⁰ Si tratta di una denominazione risalente: di *retorquutio* discorre Bartholus de Saxoferrato, *Omnia quae extant opera*, I, D. 2.2.1.2, *quod quisque iuris l. hoc edictum*, ed. Venetiis 1615, 52; di *ius retorsionis* parla A. SCHULTING, *Notae ad Digesta seu Pandectas*, I, cit., 255.